Non licet excipere, quod metallæ & mineralia in visce-  
ribus terræ latentia occupentur una cum fundo, adeoque  
propositionem præsentem non posse esse veram nisi in fun-  
do non occupato, qui & ipse inter *ad eos nota* sit referen-  
dus (§. 313.). Etenim si fundi occupantur, propter usum  
occupantur, quem habere possunt, veluti agriculturæ, hor-  
ticulturæ vel ædium extruendarum gratia. Fundus igitur  
eo usque tuus est, quatenus usum præstat, ob quem tuum  
esse voluisti. Quæ igitur in terra latent, nullo modo a te  
dici possunt cum fundo occupata, præsertim cum tantum  
non semper ignoretur, quænam in fundo lateant. Quodsi  
suspicio sit aut aliquo modo confiter, metallæ & mineralia  
alicubi in visceribus terræ latere, jus quidem ea occupan-  
di & sua faciendi occupari potest (§. 316.), ut adeo ne  
mini præter te ea eruere & sua facere liceat; non tamen  
ipsa metallæ & mineralia in dominio tuo esse possunt, an-  
tequam fuerint eruta. Jus occupandi proprium cum domi-  
nio oceupatione acquisito confundi minime debet. Equi-  
dem non ignoro esse nonnullos, quibus contrarium vide-  
tur; non tamen eorum sententia satis firmo nititur talo.

§. 319.

*Si jus effodiendi metallæ & mineralia in aliquo fundo nemini Cuiusnam  
adhuc sint metallæ*

*E*s mineralia adhuc fuerit proprium; qui ea eruit, statim sua facit: in casu ex terra cru- opposito ejus fiunt, cui jus ea effodiendi fuerit proprium. Metal- ta.

la enim & mineralia in visceribus terræ latentia sunt *adie-  
ποτα* (§. 318.). Quoniam itaque *adieποτα* statim fiunt occupantis, si jus ea occupandi nemini adhuc fuerit proprium, in casu autem opposito ei acquiruntur, qui jus i- stud in dominio habet (§. 317.); metalla quoque & mi- neralia in eo fundo, ubi nemini adhuc jus ea effodien- di proprium est, statim sua facit, qui ea eruit; in casu au- tem opposito ejus fiunt, cui jus ea effodiendi fuerit proprium.

Qui metalla & mineralia in visceribus terræ latentia una cum fundo occupari existimant, quoad effectum juris non dissentiant. Negare enim non possunt, a tua pendere vo- luntate, utrum ea, quæ in terra latent, cum fundo simul oc- cupare velis, nec ne. Quodsi nolis, nec tua erunt, sed ma- nent *adieποτα*, qualia natura sunt, consequenter ea fibi acquirit, qui eruit. Quodsi vero volueris, tua erunt, adeo- que qui ea eruit, sua facere nequit. Idem vero cum obti- neat, quemadmodum pars altera propositionis habet, si jus occupandi in visceribus terræ latentia una cum fundo, aut, postquam fundus jam fuerit in dominio tuo, occupaveris; quoad effectum juris omnino perinde est, sive quæ intra terram latent tua sint, sive jus ea occupandi tibi fuerit pro- prium. Verior tamen dicenda sententia, quæ notionibus nullam vim infert, nec Scholasticorum more distinc- tibus demum salvatur, ne iisdem repugnet.

### §. 320.

*Cujusnam* Quoniam qui eruit metalla & mineralia in aliquo fint, si effodi- fundo, ubi jus ea effodiendi nemini adhuc proprium est, antur in statim sua facit (§. 319.); si quis in fundo tuo metalla vel mine- fundo alieno. ralia alia quecumque ex terra eruit, cum jus ea eruendi a te non fuerit occupatum, ea sua facit.

Pona-

Ponamus e. gr. operarios jussu tuo effodere terram in fundo tuo, veluti si cella condenda aut ædium substructio fieri debet, & intra ejus viscera reperiri mineras aut minerales quoddam; in casu propositionis præsentis dubium non est, quin quod inveniunt sit operiorum, modo quod inveniunt occupare, adeoque occupando suum facere velint (§. 175.). Ut enim ipsorum sit, non sufficit, quod quid effodian, sed præterea requiritur etiam animus id sibi habendi (§. 174.). Quare si quod effodiunt abjiciant, non minus tu, quam alius quicunque idem occupare potest.

§. 321.

*Si cui constat rem quandam dominio vacuam in fundo suo An occupatio latere, sibi vero jus eam occupandi non fuerit proprium; haud rei dominio quaquam tamen pati debes, sed prohibere potius potes, ne quis eam vacua a do- ex terra eruat.* Etenim domini est de fundo suo disponere mino fundi pro arbitrio suo (§. 118.) & ipsi competit jus interdicendi posse cuvis non domino omni actu vi dominii licto, nec pati, et si jus tiendi, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi occupandi i- vi dominii facere licet (§. 121.). Quamobrem cum tibi ipsi proprium tanquam domino in fundo tuo terram effodere liceat, pro- non sit. ut visum fuerit; ne alius hoc faciat prohibere potes, nec ut faciat ferendum, si velit. Quoniam itaque rem domi- nio vacuam, quæ intra terram in fundo tuo latet, eruere & occupando suam facere nequit (§. 319.), nisi terram effodiat; etiamsi cuidam constet rem quandam dominio va- cuam in fundo tuo latere, tibi vero jus eam occupandi non fuerit proprium, haud quaquam tamen pati debes, sed pro-hibere potius potes, ne quis eam ex terra eruat.

Consona hæc sunt principiis Juris Romani. Sane Impe- rator, dum §. 12. Inst. de rer. div. feras & volucres in fun- do alieno captas ei adjudicat, qui capit, domino tamen, si  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.) Mm is præ-

is præviderit, non adimit jus prohibendi; ne ingrediatur, qui fundum ejus ingreditur venandi aut occupandi gratia. Si dominus ne pati quidem debet, ut quis se invito fundum ipfius ingrediatur, multo minus pati debet, ut in eo terram fodiat. Quodsi hoc facit eo animo, ut ipsemet rem dominio vacuam intra terram latenter effodiat; quin hoc ipso jus eandem occupandi dominio suo subjiciat dubitandum non est (§. 219.). Suppono nimurum animum alteri significari, cum ad occupationem non sufficiat, ut velis aliquid esse tuum, sed voluntas tua. etiam aliis sufficienter indicanda sit, ut de eadem constet. Cavendum præterea, ne diu intermissa effosione ejus, quod in terra later, animum id tibi habendi deposuisse præsumaris, ut jus occupandi pro derelicto habeatur (§. 249.).

## §. 322.

*An prohibitio domini accipitur? ne fundum ipsius ingrediatur?*

*Si tibi jus est occupandi rem dominio vacuam seu nullius quamcunque; occupatione in fundo alieno facta contra prohibitionem domini, ne fundum ipsius ingrediaris, tuam tamen facta impedias.*

Si enim tibi jus est occupandi rem dominio vacuam seu quæ nullius est, licite eandem occupas (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter cum occupatio sit modus dominium acquirendi originarius (§. 178.), aetus in se talis est, quo dominium rei acquirere, adeoque rem tuam facere potes (§. 124.). Et quoniam nemo alterum impedire debet, quo minus jure suo utatur (§. 180. part. I. Phil. pract. univ.); dominus quoque fundi prohibere nequit, ne alter rem nullius occupet, quam occupare jure suo potest. Quamvis vero prohibere possit, ne fundum suum ingrediatis, nec, si ad occupationem opus fuerit, terram fodias (§. 320.), consequenter si contra prohibitionem hoc facias injuriam ipsi facias (§. 859. part. I. Jur. nat.); ingref-

sus quidem in fundum alterius illicitus est , effossio terræ illicita (§. 911. part. I. *Jur. nat.* ), actus tamen occupatorius manet , qualis est , adeoque licitus & acquisitivus per demonstrata . Quamobrem quod eodem acquiritur , tibi acquiritur , nec ulla est ratio , cur ob prohibitionem domino fundi acquiri debeat , quemadmodum ipsa notio rationis suggerit (§. 56. *Ontol.* ). Quodsi igitur tibi jus sit occupandi rem dominio vacuam seu nullius quamcunque ; occupatio rei in fundo alieno facta contra prohibitionem domini , ne fundum ipsius ingrediari , tuam tamen facit .

Res , quam occupas , cum nullius fit per hypoth. domino fundi nullum in eam jus proprium competit (§. 6.) , quo te excludere poterat , quo minus eam occupares (§. 119.) , adeoque a re nulla peti potest ratio , quod tua esse nequeat . Prohibere potest , ne fundum ipsius ingrediari , vi dominii (§. 121.) & hactenus usum juris tui impedire , cum in collisione juris tui occupandi & dominii ipsius exceptio facienda sit pro dominio , quemadmodum mox ostendetur , ut adeo prohibitio non sit illicita , sed ingressus contra prohibitionem illicitus fiat . Quoniam tamen actus occupatorius acquisitivus est , quatenus in se licitus , nec quatenus acquisitivus est juri alterius repugnat ; prohibitione quoque alterius , ne fundum ipsius ingrediari effici nequit , ne maneat acquisitivus , consequenter ut res a te occupata maneat nullius seu dominio vacua , multo minus autem , ut hoc actu dominium acquiratur prohibenti domino fundi , cui vi dominii jus nullum competit prohibendi ipsam occupationem , hac ipsa prohibitione potius illicita existente (§. 910. part. I. *Jur. nat.* ). Videmus adeo , nullam , quemadmodum in demonstratione diximus , ad esse rationem , cur res , quam occupando tuam facere poteras , tua minime esse debeat , propterea quod contra prohibitionem domini fundum ipsius ingredi non debebas . Alia vero jam quæstio

Mm 2 est,

est, quid liceat domino fundi in contemtorem prohibitio-  
nis suæ, quatenus ipsi competit jus puniendi (§. 1061. part.  
*I. Jur. nat.*) & jus exigendi reparationem damni, si quod  
datum, quod suo loco domino competere ostendemus:  
Sed de hac quæstione in præsenti non agimus, ubi tantum-  
modo definiendum, cujusnam esse debeat, quod occu-  
patur.

## §. 323.

*Quomodo*      *Si jus omnium hominum commune cum jure proprio collidi-*  
*exceptio fa-* *tur;* *proprium vincit commune.* Si enim jus tibi fuerit pro-  
cienda in col. prium, eodem excludis ceteros omnes (§. 119.): si vero  
litione juris jus fuerit omnium hominum commune, alius quicunque  
communis eodem te excludere nequit. Quodsi ergo jus omnium  
*propriet.*

hominum commune cum jure proprio collidatur, adeoque  
aliquid fieri debeat vel contra jus tuum proprium, vel con-  
tra jus omnium commune (§. 510. *Ontol.*); qui jure com-  
muni uti vult cedere potius debet ei, qui jure utitur pro-  
prio, quam ut prætendere possit, hunc in gratiam sui juri  
proprio cedere debere. Exceptio igitur, quæ hic facien-  
da (§. 510. *Ontol.*), cum fieri debeat pro jure proprio; jus  
proprium commune vincit (§. 208. part. *I. Phil. pract. univ.*).

Aliter. Si jus commune cum jure proprio collida-  
tur cum jus sit facultas moralis agendi (§. 156. part.  
*I. Phil. pract. univ.*), actio tibi licita (§. 170. part. *I. Phil. pract. univ.*), repugnat actui, quo alter vi juris pro-  
priet te excludere potest, non quidem per se, sed ex acci-  
dente, quatenus scilicet illa patrari nequit, nisi facias, quod  
invito altero a te fieri haud quaquam potest (§. 119. part.  
*2. Jur. nat.* & §. 510. *Ontol.*). Quodsi ergo te eodem ex-  
cludere voluerit alter, aut omittendum est, quod alias li-  
cite facere poteras, aut faciendum, quod est contra jus al-

terius,

terius, consequenter injuria alteri facienda (§. 859. part. I. *Jur. nat.*). Quoniam igitur alter jure suo usus ne te hoc facias prohibet, atque adeo tibi injuriam non facit, nemo autem alteri injuriam facere debet (§. 910. part. I. *Jur. nat.*), tu potius ab usu juris abstinere debes quam alter, consequenter jus proprium alterius vincit commune.

Quodsi jure tuo uti non potes, nisi quid facias, quod præter alterum nemo ipso minime consentiente facere potest, adeoque actus accedit, quo alter te excludit jure suo; usus juris tui in hoc casu habendus est pro moraliter impossibili. Enimvero cum alter te eodem excludere possit jure suo usus, exclusio ipsa est actus moraliter possibilis. Ecquis ergo negare ausit, jus proprium commune vincere debere in casu collisionis.

§. 324.

Quamdiu jus occupandi res certas nullius, seu dominio adhuc vacuas, in nullius fuerit dominio, hoc ipsum jus exceptio fa-indifferenter omnibus competit (§. 179.), adeoque omni-cienda, si jus um hominum commune est (§. 2.). Quamobrem cum occupandi dominium sit jus proprium (§. 118.), jus autem proprium commune commune vincat, quando hoc cum ista colliditur (§. 323.); colliditur si jus occupandi res nullius seu dominio adhuc vacuas commune col- cum domino. liditur cum proprio alterius; dominium jus occupandi vincit, conse- quenter prohibitione ingressus in fundum suum impedire licet occu- pationem rei dominia vacua alias non impediendam (§. 180. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Ex iis, quæ de occupatione rei dominio vacuae in fundo alieno contra prohibitionem domini facta annotavimus (*not. §. 322.*), liquet, prohibitionem posse videri illici- tam, quia impedit jus occupandi alterius, propterea quod

nemo alterum impedire licite possit , quo minus jure suo naturali utatur (§. 180. part. I. Phil. pract. univ.). Qua de causa diximus jus occupandi commune alterius & jus tuum proprium dominium inter se collidi , cum nec alter quicquam facere debeat , quod est contra jus tuum perfectum (§. 910. part. I. Jur. nat.) , quale est dominium (§. 128.) , ne ipsi injuriam faciat (§. 859. part. I. Jur. nat.) , lege naturali prohibitam. Hoc igitur dubium jam sustulimus : quod ut clarius elucescat , haec tenus dicta ad casum aliquem particularem applicare lubet. Jus aviculas ex nido auferendi , antequam evolent , hodienum commune mansit , etiamsi jus aucupii fuerit proprium factum. Ponamus itaque te ex nido , qui est in horto meo , aviculas eximere velle. Cum jus eximendi supponatur commune , quod tibi est , id etiam mihi est. Actus adeo tibi licitus , etiam mihi licitus est. Jure tuo tu me non excludis eo actu , qui vi juris tui tibi licitus. Enimvero facere hoc non potes , nisi hortum meum ingrediaris. De ingressu in hortum meum non tuum , sed meum est statuere (§. 118.). Mihi is licitus tanquam domino (§. cit.): Sed cum ego te jure ingrediendi hortum meum excludam (§. 120.) , ego interdicere possum , ne hoc facias (§. 121.) , consequenter non licet tibi ingredi , nisi me consentiente ac permittente. Vi libertatis naturalis mihi integrum est de usu juris mei eximendi aviculas ex nido statuere , quod lubet (§. 152. part. I. Jur. nat.) , consequenter aviculas ex nido eximere possum , si lubet , possum etiam permettere ut avolent. Enimvero tibi non æque integrum est , num hortum meum ingredi velis , an nolis (§. 121.). Ecquis ergo dixerit , jus commune potius esse debere proprio , ita ut ego juri proprio cedere debeam , quo tu facere possis , quod perinde mihi ac tibi facere licet ?

§. 325.

*In statu naturali jus occupandi res nullius seu dominio vacuas An jus occu-*  
*in fundo tuo te invito nemo occupare, seu dominio suo subjicere po-pandirem in*  
*test. Etenim si jus quoddam, quod commune est, in com-fundo alieno*  
*munione primæva dominio tuo subjicere volueris, necesse proprium fie-*  
*re est ut prohibere possis, ne alii te invito uti volentes ri possit in*  
*eodem utantur (§. 219.). Enimvero cum dominus fun-statu natu-*  
*ri vi dominii prohibere possit, ne fundum ipsius ingredia-rali.*  
*(§. 121.), actus, quo jus occupandi commune domi-*  
*nio tuo subjicere vis, pugnat cum actu domino licto, con-*  
*sequenter jus commune dominio suo subjiciendi jus occu-*  
*pandi commune colliditur cum jure proprio alterius (§.*  
*510. Ontol.). Quoniam itaque jus occupandi rem nullius,*  
*qualis hic est incorporalis, nempe jus occupandi rem cor-*  
*poralem nullius, ubi colliditur cum dominio alterius, do-*  
*minio cedit (§. 324.); in statu naturali jus occupandi res*  
*nullius seu dominio vacuas in fundo tuo te invito nemo*  
*occupare seu dominio suo subjicere valet.*

Ita nemo in fundo tuo aves capiendi, vel venandi jus si-  
bi proprium facere potest, te invito, quoniam tu prohibe-  
re, nec pati debes ingressum in fundum tuum. Cur ve-  
ro in statu civili licitum fieri possit, quod in naturali fieri  
nequit, suo ostendetur loco. In fundo non occupato jus  
quoddam occupandi dominio subjici posse dubium non est  
(§. 216.), cum tum occupatio fiat citra injuriam alterius.  
Ubi vero jus occupandi fuerit in dominio tuo, antequam  
alter fundum occupet & suo subjiciat dominio; per se pa-  
tet, fundi occupationem aliter non esse possibilem, quam  
ut tibi maneat jus occupandi in eodem proprium. Alias  
fundi occupatio foret cum injuria tua conjuncta, cum tibi  
invito jus quoddam auferret, quod acquisivisti.

§. 326.

## §. 326.

*Quæ in mari inveniuntur, ad eos nota sunt.* Lapilli, gemma & cetera, quæ in mari inveniuntur, ad eos nota sunt. Natura enim, quemadmodum res ceteræ omnes, nullius sunt (§. 7.), consequenter cum modus acquirendi dominium originarius occupatio sit (§. 178.), quamdiu a nemine fuerunt occupatae, domino carent. Enimvero res domino carentes ad eos nota sunt (§. 313.). *Lapilli, gemmæ & cetera, quæ in mari inveniuntur, ad eos nota sunt.*

## §. 327.

*Cuinam acquirantur occupando.* Lapilli, gemma & cetera, quæ in mari inveniuntur, statim inventoris fiunt, quamdiu jus occupandi nemini adhuc proprium: in casu opposito fiunt ejus, cui hoc jus fuerit proprium. Sunt enim ad eos nota (§. 326.). Enimvero si jus occupandi ad eos nota nemini adhuc fuerit proprium, ea statim fiunt occupantis; in casu autem opposito acquiruntur ei, cui jus istud fuerit proprium (§. 317.). Quamobrem lapilli, gemmæ & cetera, quæ in mari inveniuntur, statim inventoris fiunt, quamdiu jus occupandi nemini adhuc proprium: in casu autem opposito ejus fiunt, cui hoc jus proprium fuerit.

Romani supposuerunt, jus occupandi ad eos nota in mari commune. Hinc Imperator §. 18. Inst. derer. div. simpliciter pronunciat, jure naturali lapillos, gemmas & cetera, quæ in mari inveniuntur, statim fieri inventoris. Ratio vero, quam vulgo reddunt Interpretes, quod res istæ ejusdem sint juris, cujus sunt littora, quæ natura communia sint, nulla est, cum littora possint occupari & in dominium deduci salvo jure communi occupandi ea, quæ in litoribus inveniuntur, quemadmodum cum fundo non occupantur.

jus occupandi ~~admodum~~ in fundo existentia, veluti metal-  
la & alia mineralia in visceribus terræ latentia, vel cum flu-  
vio jus piscandi, aut cum sylva jus venandi.

§. 328.

*Thefaurus* sunt res mobiles abditæ, præsertim pretio-  
sæ, quarum dominus ignoratur. *Thefaurus*  
*quid sit.*

Tales in primis sunt pecunia, aurum & agentum. Hinc  
Paulus l. 3. ff. de acquir. rer. dom. thesaurum definit, quod  
sit vetus quædam depositio pecuniae, cuius non extat me-  
moria, ut jam dominum non habeat. Plerumque enim  
homines metus causa vel custodia pecuniam in loco abdi-  
to recondere solent. Quodsi ergo subita morte extinguan-  
tur, nec aliis præter ipsos constet, quod eam & ubi ean-  
dem recondiderint, ubi longo tempore post casu quodam  
inventitur, dominus ignoratur. Non tamen ideo thesaurus  
de sola dicitur pecunia, sed etiam de re mobili alia vocabu-  
lum usurpatur a Juris interpretibus. Immo latior signifi-  
catus communi quoque usui loquendi convenit: sit ita quod  
vulguς eundem trahat ad res potissimum pretiosas. Ubi  
autem de Jure queritur, quantitatis pretii nulla habetur ra-  
tio. Quando vero dicitur dominus ignorari, necesse est  
ut ignorantia inventoris sit invincibilis, ita ut adhibita omni  
diligentia detegi minime possit, quinam res istas mobiles in  
loco abdito veluti sub terra, aut intra murum recondiderit.  
Ideo Paulus requirit, ne depositionis extet memoria. Inde  
enam insit, quod jam non habeat dominum, quia defi-  
ciunt indicia, ex quibus colligi possit, quandonam & a quo-  
nam res istæ abscoaditæ fuerint.

§. 329.

*Quod si igitur confiteretur, quoniam pecunia vel res mobiles  
sæ fuerint reconditæ, et si qui recondidit per errorem vel oblio-* *Quando res  
mobiles ab-  
ditæ non sint  
thesaurus.*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* N n

*nem non repetit, res mobiles abditæ thesaurus non sunt. Tum enim dominus non ignoratur, sine qua ignorantia thesaurus non intelligitur (§. 328.).*

E. gr. Ponamus tempore belli te sub terra recondere pecunias, sed postea oblivisci, quonam præcise loco eam sepeliveris, ut repetere non possis. Quodsi jam casu inventiatur ab alio, pro thesauro haberi nequit, præsertim cum nummi recentius cusi loquantur, eam recentius sub terra reconditam fuisse. Similiter si domum emas & in muro reperias pecuniam a venditore vel ejus parentibus reconditam, ea pro thesauro haberi nequit, cum jam constet, a quonam ibidem recondita fuerit. Nimirum res abditæ ubi inventiuntur, non ante haberi possunt pro thesauro, quam nullo modo fieri possit ut constet, a quonam fuerint reconditæ: id quod ex circumstantiis colligendum.

### §. 330.

*An nummi insuti inventi dominus non ignoratur (§. 328.); si vesti, quam emisti, res eiusa sint periantar insuti nummi, pro thesauro iisdem haberi nequeunt. thesaurus.*

Nosti enim, a quonam vestem emeris, adeoque constare potest, a quonam nummi eidem insuti fuerint, con querenter dici nequit, dominum ignorari, si vel maxime latis certus fueris, venditorem hoc non fecisse. Est nimirum in hoc casu ignorantia vincibilis, cum inquirere possis, quoniam istorum nummorum sit dominus. Equidem cupiditas habendi facile persuadet hominibus, ut rebus abditis, quas inveniunt, inhinent easque a se inventas reticere soleant: non tamen hic queritur, quid perversis hominum moribus conveniat & quamnam excusationem iisdem pra texant, sed quid veritati consentaneum sit.

### §. 331.

§. 331.

*Theſauri ſunt adēonora.* Etenim theſauri ſunt res mobiles abditæ, quarum dominus ignoratur (§. 328.). Enim-*quales ſine vero res, quarum dominus ignoratur, adeoque perinde res.* est ac ſi dominum non haberent, conſequenter domino adhuc carere cenſentur Quoniam itaque res, quæ domino adhuc carent, *adēonora* ſunt (§. 313.). Theſauri ſunt *adēonora*.

Sane *Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 8.* theſauros inter *adēonora* refert, addita ratione, quod non appetet pro eo eſſe quod non ſit, conſequenter perinde eſſe, ac ſi nullus ſit dominus, ſi dominus ignoratur.

§. 332.

*Si jus occupandi theſauros nemini adhuc fuerit proprium, iij Cuiam theſauri flunt inventoris: in caſu oppoſito acquiruntur ei, cui hoc jus proſauri acqui- prium eſt.* Sunt enim *adēonora* (§. 331.). Enimvero ſi juſrantur, occupandi *adēonora* nemini adhuc fuerit proprium, ea ſta- tim flunt occupantis; in caſu autem oppoſito ejus, cui juſ fuerit proprium (§. 317.). Quamobrem ſi juſ occupandi theſauros nemini adhuc fuerit proprium, iidem flunt in- ventoris: in caſu oppoſito acquiruntur ei, cui hoc juſ proprium eſt.

Ita ſentit *Grotius* loco paulo ante citato (*not. §. 331.*). Theſauri, inquit, naturaliter flunt inventoris, id eſt ejus, qui loco moverit apprehenderitque. Et idem quoque statuit Divus *Adrianus* §. 39. *Inst. de rer. div.* Quando vero ad- ditur, ſi quis in alieno loco, non data ad hoc opera, ſed fortuito invenerit, dimidiam domino ſoli & dimidium in- ventori deberi, adeoque ſi quis in *Cæſaris* loco invenerit, dimidium inventoris & dimidium *Cæſaris* eſſe, conſequen- ter

ter etiam, si quis in fiscali loco, vel publico, vel civitatis in-venerit, dimidium esse debere fisci, vel civitatis, dimidium vero inventoris; id prorsus civile est, nec satis convenit principiis Juris Romani ipsius de occupatione rerum nullius in fundo etiam alieno. Thesaurorum occupatione acquiritur dominium, quia dominum non habentes censentur nullius. Ubiunque igitur reperiantur, nullius sunt, & jus occupandi commune manet, quamdiu nemini proprium factum juxta superiora. Ipsa vero hujus juris occupatione cum legi naturae consentanea fit (§. 216.), ob rationes civiles suo loco expendendas lege civili dominium thesauri inventi variis modis definiri potest, cui sit tribuendum. Unde &l. un. C. de thes. thesaurus in loco alieno inventus totus adscribitur loci domino. Dimidia vero pars inventori non relinquitur, nisi quando casu, non studio perscrutandi fuerit inventus. Per se autem unicuique patet, quæ superius de occupatione rerum dominio vacuarum demonstrata sunt in anterioribus (§. 321. & sqq.), ad thesauros quoque applicari posse, immo applicanda esse.

## §. 333.

*Cujusnam Quæ ex animalibus tuis nata sunt, tua sunt, seu, fœtus a-  
fint fœtus a-nimalium tuarum tui sunt.* Foetus enim animalium cum sint animalium. res ex re tua provenientes, res autem ex re tua provenientes fructus sint (§. 956. part. I. Theol. nat.); foetus igitur animalium tuorum sunt fructus ex iis percipiendi. Enimvero dominium etiam continet jus fruendi (§. 136.), consequenter de quolibet rei fructu pro arbitrio disponendi (§. 135.), atque adeo rei tuæ fructus non minus ac res ipsa in dominio tuo (§. 118.), adeoque tui sunt (§. 124.). *Quamobrem foetus animalium tuorum tui sunt.*

Idem statuit Imperator §. 19. Inst. de rer. div. Idem quoque §. 37. b. t. fœtus in pecudum fructu esse statuit.

Cum

Cum igitur fructus referendi fint ad eam utilitatem ex rebus percipiendam, ob quam dominia introducta fuerunt; non alia ratione opus est, cur tua esse debeant, quæ ex animalibus tuis nata sunt, quam quod in numero fructuum fint. Rationes adeo, quas vulgo afferre solent interpres juris civilis & quas videre licet apud *Manzium* in *Commentario*, quas etiam concise refert *Pomerischius* in *Tirocinio juris* ad §. 19. h. t. nullam in Jure naturæ attentionem merentur.

§. 334.

*Fætus adeo pecudum tuarum, agni, bœdi, vituli, equuli, su-* Quando tua  
*culi statim tui sunt, quam primum in lucem cœuntur.* *esse incipi-*

Non igitur ulla actu opus est ad acquirendum fœtus pecu-  
cudum dominium.

§. 335.

*Sed equus tuus prægnantem fecerit equam meam, quod ex ea Cujusnam si-  
nascitur meum est, aut in genere, si animal tuum imprægnat fœtus, qui  
verit meum, mas nempe fæminam, quod natum est, meum est, nascitur ex  
non vero utriusque. Si enim equus tuus prægnantem fece- animali meo.  
rit equam meam, aut in genere animal tuum imprægnave- a tuo impra-  
rit meum, hoc tamen non obstante, quod animal tuum gnato.  
concurrat ad conceptionem, nec hæc absque ejus concur-  
su concipiatur possibilis, fœtus adhuc res est ex re mea pro-  
veniens, consequenter fructus rei meæ (§. 956. part. I. Theol.  
nat.). Unde porro eodem, quo ante modo sequitur, quod  
ex equa mea, vel in genere ex animali meo nascitur, esse  
meum (§. 333.), adeoque non est utriusque.*

Prior sententia placuit *Pomponio* & *Ulpiano* lib. 5. ff. de rei  
windic. posterior magis arridet *Grotio* de J. B. & P. lib. 2. c.  
8. §. 15. modo de patre probabili ratione constet. Ratio-  
nem hanc reddit, quod certum sit patris partem esse quod

nascitur. Non jam urgere lubet, ex notione partis ostendi minime posse, quod fœtus sit pars genitoris, immo nec satis quidem intelligi, quo sensu dicatur pars ejusdem, nisi forsitan quod, ubi spectatur tanquam effectus a genitore & genetricie productus, effectus hic ad genitorem ex parte sit referendus tanquam ad suam causam: id quod tamen ad præsentem quæstionem definiendam nullum momentum affert. Notasse sufficit, non jam queri, quomodo fœtus a patre & matre dependeat quoad actum; sed cuiusnam esse debeat, non invito dominio in alterutro animali generante jam acquisito. Fœtus cum nondum extiterit, antequam nasceretur, per se nullius dominio subjacet. Videbatur adeo referendus inter ea, quorum dominium occupando acquiritur: id quod de fructibus arborum simili modo affirmandum. Enimvero cum dominia rerum acquiramus propter usum, quem eadem nobis præstare possunt, usus vero non postremus sit, quod res quedam fructus edant; dominium involvit jus fructus percipiendi, quatenus jus fructus occupandi simul cum re, quæ fructum proferre potest, occupatur. Atque hinc est, quod dominus rei jure percipiendi fructus excludat ceteros omnes, & hoc sensu fructus jam dicuntur ipsius antequam eos percipit, quia nemini nisi ipso per naturam juris proprii acquireni possunt, quamprimum existunt. Quodsi igitur queratur, an fœtus tantummodo matris, an vero patris fructus simul sit, cum in fructu tantummodo spectetur res, unde provenit, insuper habitis causis ceteris, qui ad actum ipsius concurrunt, nemo non affirmaverit, fœtum non esse nisi fructum matris. Alia vero prorsus est ratio liberorum, in quos liberos jus nascitur ex obligatione eos educandi, & qui non sunt in numero rerum, quæ dominio nostro utilitatis nostræ gratia subjiciuntur. Ieti igitur Romani fœtus animantium ab huminis recte distinxerunt, & de illis ex jure rerum judicium tulerunt, cum seductrix sit analogia, quæ singitur, inter fœtus

tus animantium & hominum. Ad fructus arborum etiam concurrit sol. Ecquis vero ideo dixerit, fructus arborum ex parte esse arboris, ex parte vero solis, consequenter cum arbor sit in dominio, sol minime, sed usus, quem nobis præstat, omnium communius, eos ex parte domini arboris, ex parte communnes esse debere? Natura ipsa satis indicat, fœtus non esse tali parentum juri subjectos, quale est dominium rerum. Videmus enim promiscuum esse coitum, ut pater ignoretur, ubi sola mater fœtui educando sufficit, ut adeo dici nequeat, natura fœtum esse & patris, & matris, consequenter eorum, quorum in dominio est pater & mater. Hæc multo clariora evadent, vbi jus parentum in liberos evolverimus: tum enim dilucide constabit, jus istud prorsus diversum esse a dominio, consequenter ab eo ad dominium argumentationem fieri non posse. Atque tum etiam intelligetur, cur decipiatur analogia, quæ ducitur a liberis ad fœtus animantium: quæ ipsi Grotto viro alias valde acuto nebulas offudit.

§. 336.

*Jus acquisitum nemo alteri invito auferre potest.* Etenim *An jus acquisitum nemo alteri invito auferre potest.* An jus acquisitum est facultas agendi moralis (§. 156. part. I. Phil. pract. situm alteri uniu.). Quamobrem cum natura homo liber sit (§. 146. *invito auferre potest.* part. I. Jur. nat.), adeoque in agendo independens a vo-ferri possit. Iunctate alterius (§. 152. part. I. Jur. nat.), ipsique permit-tendunt, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. I. Jur. nat.); et si jus acquisitum homini auferri sim-pliciter non repugnet (§. 67. part. I. Jur. nat.), ipsius ta-men est de jure suo statuere quid. velit, scilicet an velit ma-nere suum, an fieri alterius. Jus igitur acquisitum nemo alteri invito auferre potest.

Ostendi etiam potest hoc modo. Jus suum unicui-que

que tribuendum (§. 922. part. I. *Jur. nat.*) , consequenter nemo quicquam facere debet , quod est contra jus alterius , sed nonnisi ea facere tenetur , quæ salvo jure alterius fieri possunt (§. 921. part. I. *Jur. nat.*). Multo minus igitur alteri invito jus suum , consequenter etiam acquisitum auferre potest.

Demonstrationem priorem ideo attulimus ut appareat , ex quo fonte fluat moralis impossibilitas alteri invito jus suum auferendi , nimicum ex libertate naturali . Hoc observasse utile erit in aliis , quæ suo loco demonstrabuntur . Per se autem patet , nos hic non alia tradere , nisi quæ convenienter statui naturali , adeoque non extendenda ad statum civilem , nisi quatenus per hunc naturalis non fuit immutatus .

### §. 337.

*Dominium quale sit jus.* *Dominium est jus acquisitum.* Natura enim res communales sunt (§. 7.) & quando a communione primæva redditur , dominia introducuntur (§. 140.) , originarie occupando (§. 175.) , adeoque facto quodam tuo acquirendā (§. 174.). Quoniam itaque jus acquisitum est , quod ex sola quadam obligatione connata non oritur , sed interveniente demum facto quodam humano resultat (§. 35. part. I. *Jur. nat.*) ; dominium jus acquisitum est .

Ex obligatione naturali tum erga se ipsos , tum erga alios oritur jus communionis primævæ ; sed facto demum humano , nempe occupatione , interveniente in ejus locum succedit dominium , quod adeo ex connata obligatione sola non oritur .

### §. 338.

*An invito dominium auferri possit.* Quoniam dominium jus acquisitum est (§. 337.) , jus vero acquisitum nemo alteri invito auferre potest (§. 336.); nemo

*nemo quoque alteri dominium rei sua invito auferre potest, consequenter quod meum est, me invito non potest fieri tuum.*

Hinc omnino etiam sequitur, quod nemo alterum cogerere possit, ut rem suam sibi vendat. Invito enim auferres dominium, quatenus in te transferre cogitur invitus, quod ipse retinere mallet, etiam si pro re pretium solvat. Sed de hoc suo loco.

§. 339.

*Species* appellari solet res singularis seu individuum *Species & certæ speciei.* Hinc *speciem facere* vel *specificare* dicitur, qui *specificatio ex materia aliqua* facit rem certæ cujusdam speciei, sed *quid sit diversæ ab ea*, cuius est materia. Unde & intelligitur, *quid sit specificatio*, nimirum actus, quo ex materia quadam efficitur res alterius speciei.

E. gr. Si quis ex uvis vinum, olivis oleum fecerit, ex medicamentis emplastrum composuerit, ex auro, argento vel ære vas quoddam, ex tabulis ligneis navem vel mensam fabricaverit, ex lupulo & hordeo cerevisiam coxerit, ex saxo statuam sculpsérit; vinum, oleum, emplastrum, vas, navis, mensa, cerevisia, statua dicuntur species, & qui speciem fecit specificans, actus vero, quo fecit, specificatio.

§. 340.

*Si quis ex aliena materia speciem fecit, ex communis est Specificatio-materie domino & speciei auctori pro rata ejus, quanti unum quod quis ius. que est.* Si quis enim ex aliena materia speciem facit, cum quod meum est, me invito non possit fieri tuum (§. 338.), materiae dominus dominium in eadem retinet. Enimvero cum pluris sit species nova, quam materia fuerat; forma quoque, unde nova species pendet, perinde ac materia  
(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*) Oo æsti-

æstimabilis, & quoniam formam materiae induxit specifi-  
cans, quin ea non domini materiae, sed speciei auctoris  
sit dubitari haud quaquam potest. Species itaque nova  
cum constet ex materia & forma, forma autem sine mate-  
ria subsistere non possit, quod per se notum; illa commu-  
nis fieri debet pro-rata ejus, quanti unumquodque est.

Si quis ex argento vas aliquod fecerit, vas argenteum  
commune erit argenti domino & fabro, qui vas fecit. Cum-  
que vas argenteum maioris sit pretii quam massa argenti,  
ex qua factum; forma vas, quam induxit argento faber,  
non minus æstimari potest quam argentum ipsum. Vas  
igitur pro-rata commune erit. Similiter si quis ex alienis  
tabulis navem fabricavit, navis pluris est, quam tabulae  
erant. Aequo adeo denuo forma navis non minus suum  
habet pretium, quam materia. Navis ergo communis est  
pro-rata ejus, quanti sunt tabulae & quanti est forma na-  
vis. Idem tenendum de exemplis ceteris, quæ paulo ante  
adduximus (*not. §. 239.*). Probatur nobis *Gratii* senten-  
tia lib. 2. de J. B. & P. c. 8. §. 19. et si in Jure Romano ali-  
ter statuatur §. 25. Inst. de rer. div. Nimirum inter *Sabi-  
nianos* & *Proculianos*, seu *Sabini* & *Proculi* Iectorum secta-  
tores, agitata olim fuit controversia de dominio speciei  
ex aliena materia factæ. *Sabiniani* ejus esse dominium vo-  
lebant, qui materiæ fuisset dominus, ea dubio procul de  
causa, quod tuum fieri nequeat altero invito, quod su-  
um est (*§. 338.*). Enimvero qui formam inducit, quæ  
materiam in novam speciem mutat, cum ea non minus ac  
materia sit æstimabile quid, formam pro re sua habet, con-  
sequenter nec ipse quod suum est auferriri invito potest (*§.  
est.*). Eadem adeo ratione rejicitur *Sabinianorum* sententia,  
qua admittitur. *Proculiani* speciem ejus esse volebant,  
qui eam fecisset, quia per eam esse cœpisset, quod  
ante non existebat. Videbatur igitur ipsis nova species

res, . quæ antea nullius fuerat, adeoque acquiritur ei, qui eam fecit, consequenter ut existeret voluit & fecit. Enimvero hinc omnino sequitur, quod meum est me invito seu non volente posse fieri tuum, quia dominus materiae dominium, quod habet in re sua, amittit citra voluntatem suam, quod utique absurdum (§. cit.). Imperatori media placuit sententia existimantium, si ea species ad priorem & rudem materiam reduci possit, eum videri dominum ejus esse, qui materiae dominus fuerit. Si non possit reduci, eum potius intelligi dominum, qui fecerit. E. gr. vas conflatum ex argento ad rudem materiam argenti reduci potest: vas ergo dominus dicendus erit dominus argenti. Oleum ad olivas referri non potest: dominium adeo olei tribuendum ei, qui ex olivis id expressit. Enimvero quis non videt, sententiam hanc non minus pugnare cum principio, quod tuum te nokente meum fieri non possit, quam sententias *Sabinianorum* & *Proculianorum*. Evidem *Connarus* non immerito improbat istam sententiam; non tamen meliorem substituit, dum hoc unum videri vult, referente *Grotio* l. c. plus ne sit pretii in opere (sive forma), an in materia, ut quod pluris est, id prevalentia sua ad se trahat, quod minus est. Etenim hic denuo sive dominus materiae, sive specificans se invito alterius fieri pati debet quod suum est. Patet adeo *Grotii* sententiam cum principiis Juris naturalis magis cohaerere, quam ceteras, & bene idem observat loc. cit. §. 21. ut majus ad se trahat minus, naturale esse facti, non juris, cum qui fundi pro vicefima parte dominus sit, tam maneat dominus, quam qui partes habet novemdecim.

§. 341.

Quoniam in demonstratione propositionis præcedentis tantummodo supponitur, novam speciem ex aliena materia esse factam, minime vero, quod bona fide eam fecerit

rit specificans; nova species ex aliena materia facta adhuc communis erit domino materia. & speciei autori pro rata ejus, quanti unum quodque est, etiam si hic in mala fide veretur, hoc est, etiam si norit materiam esse alterius.

Mala igitur fides nihil immutat. Quod vero nulla sit objectio, quasi hoc pacto securitati dominorum periculum creetur, si cuilibet liceat pro lubitu suo ex aliena materia cum suo lucro speciem facere, nec teneatur nisi de pretio materiae refundendo; ex propositione sequente patescit.

### §. 342.

**Quod specie-** Si ex aliena materia mala fide speciem feceris, injuriā specificans malæ cis domino materiae. Quoniam enim dominus materiae jure fidei injuriæ suo in ea te excludit (§. 120.), dum ex ipsius materia am faciat mala fide speciem facis, sciens ac volens contra ius ipsius a- dominio ma- gis, adeoque ipsi injuriā facis (§. 859. part. I. Jur. nat.) teria.

Ecce igitur tibi! Domino materiae, ex qua mala fide speciem fecisti, competit jus te puniendi (§. 1061. part. I. Jur. nat.), adeoque impune hoc non facis. Unde Gratius loc. cit. §. 20. bene observat, quod specificans malæ fidei speciem perdat, aut potius operæ pretium juxta l. 12. fl. ad exhibend. esse pænale, adeoque non naturale, non tamen ideo inique constitutum. Etenim ut specificans malæ fidei puniatur, juri naturæ convenit: quod vero pena semper esse debeat jactura formæ, aut, si mavis, pretii operæ; id quidem lege naturali determinatum non est.

### §. 343.

**Quid sit ju-** Si partim ex tua, partim ex aliena materia speciem feceris, si ex pars species denuo tua est, pro parte materiae & forma seu opere, & do- se materiae mini materia pro ea materia parte; qua ipsius est.. Ostendi- tur

tur eodem modo, quo communionem speciei demonstra- fuerit speci-  
vimus, si ea materia integra fuerit aliena (§. 340.). fiantis.

Imperator loc. cit. dominium in hoc casu tribuit specificanti soli, cum non solum operam suam dederit, sed & partem ejusdem materiae praestiterit. Enimvero contra hanc definitionem militat, quod paulo ante ad §. 340. contra *Connatum* monuimus.

§. 344.

*Si quis ex aliena materia alieno nomine speciem fecerit, ea Quid fit communis est pro rata materia domino & ejus, cuius nomine species juris si alia facta.. Etenim si alius tuo nomine speciem fecit, perinde us tuo non est, ac si ipse eandem fecisset, consequenter tu in locum e- mine spe- jus succidis & pro specificante haberis.. Quamobrem cum ciem ex alie- domino: materia & specificanti pro rata communis sit nova na materia. species ex aliena materia facta (§. 340.); erit et tibi & do- faciat: mino materiae communis, si quidem alius tuo nomine ex aliena materia speciem fecerit..*

Nimirum quantum valet forma ob operam a specificante praestitam, id tuum censetur, quemadmodum alias ejus, qui suo nomine fecit;

§. 345.

*Si quis ex aliena materia alieno nomine mala fide speciem Quod alieno fecerit, injuriam facit domino materia.. Eodem prorsus mo- nomine spe- do ostenditur, quo ante demonstravimus, si specificans cificans ma- suo nomine in mala fide versatur, eum injuriam domino la fidei inju- rian faciat*

Per ea, quæ paulo ante (not. §. 342.) annotavimus, in- dominio ma- telligitur, specificantem non impune alieno nomine spe- teria. ciem facere, si in mala fide versetur.. Qualis vero esse debeat

pœna, jure civili non videtur definitum. Quodsi dicas ope-  
ram perdere specificantem (*not. cit.*) ; hæc pœna erit ejus,  
cujus nomine species facta. Dicendum igitur est, quod  
pœnam inter se communicent.

## §. 346.

*An excusso frumenti ex spicis non est specificatio.* Qui enim  
frumenti ex frumentum ex spicis excutit, grana excutit, quæ sub ea, qua  
spicis sit spe- comparent, forma in spicis jam continentur, consequenter  
cificatio. ex spicis non facit rem diversæ speciei ab ea, cuius est ma-  
teria, unde fit, sed tantummodo partem a parte separat,  
una qualibet pristinam formam retinente. Quoniam ita-  
que specificatione fit res ex quadam materia diversæ pro-  
fusus speciei ab ea, cuius est materia (§. 339.) ; excusso  
frumenti ex spicis specificatio non est.

Perperam igitur in Institut. §. 25. de rer. div. ad speci-  
ficationem refertur. Quamobrem & male ad eandem ap-  
plicatur jus specificationis. Unde non mirum, quod se-  
cundum jus institutionum scyphus fit domini argenti, fru-  
mentum vero ejus, qui ex spicis idem excusso; quod con-  
tra omnem rationem merito videtur *Marzio* in Comment.  
ad h. t. f. 262. b. n. 23.

## §. 347.

*Cuiusnam sit Alienis spicis excussum frumentum ejus est, rujus & spica  
frumentum fuerunt.* Etenim grana frumenti jam ea forma, quam ex-  
ex spicis a-cussa habent, in spicis inexistunt, nec nisi excussa usui  
tienis excus-sunt. Quamobrem talia, qualia sunt, postquam excussa  
sunt. fuerunt, jam sunt in dominio ejus, cuius sunt spicæ, ab  
ipso etiam excutienda, nisi id factum fuisset ab alio. Quo-  
niam igitur quod alterius est ipso nolente tuum fieri ne-  
quit (§. 338.) ; nec grana, quæ ex spicis alienis excuti-  
untur,

untar, invito earum domino tua fieri possunt, sed ipsius manent. Patet itaque alienis spicis excussum frumentum ejus esse, cuius sunt spicæ.

Propositio præsens est *Gaji*, quæ totidem verbis legitur l. 7. ff. de acquir. rer. domin. Addit etiam is rationem, quod grana, quæ spicis continentur, perfectam habent suam speciem, nec qui excussum speciem faciat: quæ est illa ipsa ratio, ob quam excussum frumenti ex numero specificationum eximendam esse demonstravimus (§. 346.). Reète igitur *Wezenbecker* reprehendit compilatores Institutiorum, quod *Gaji* declarationem in exscribendo omniferint.

§. 348.

*Accessorium* dicitur, quod rei propriam formam jam *Accessorium* habenti, vel per se certæ speciei adjicitur, ut eidem quod sit modocunque cohæreat, vel inexistat. Unde etiam intellegitur, quid sit *Accessio*, nimirum ipsa rei cuiusdam ad alteram certam formam jam habenti adjectio, ut eidem quod modocunque cohæreat, vel inexistat. Sit ita, quod Accessorium & Accessio pro synonymis venditentur ab aliis, veluti *Scharadio* in Lexico Juridico, qui: Accessorium, inquit, idem est quod accessio.

Accessio dicitur l. 19. ff. de aur. & arg. leg. quod alterius rei ornandæ vel augendæ gratia adjicitur. E. gr. Si scypho ansa, lecto fulerum additur, ansa & fulcrum sunt accessorium scyphi ac lecti. Si scypho aureo inservuntur gemmæ, haec erunt accessorium scyphi. Si purpura asservatur vestimento ornatus gratia, erit ea vestimenti accessorium. Observavit vero jam *Manzius* in Comment. ad §. 27. Inst. de rer. div. n. 9. ut accessorium a re principali discernas, respiciendum subinde esse animum facientis: id quod etiam

etiam ex definitione nostra sequitur. E. gr. Si aurum margaritarum aut gemmarum causa adhibitum fuerit, ut eo commodius geri possint, aurum erit accessorium: quodsi vero margaritæ vel gemmæ auro ornandi causa adhibita fuerint, magaritæ & gemmæ erunt accessorium.

### §. 349.

*Res principi-  
pals qua-  
nam.*

*Res principalis* vocatur, cui alia accedit.

Ita in exemplis, quæ dedimus, scyphus & lectus respectu ansæ & fulcri sunt res principalis. Talis etiam scyphus est respectu gemmarum, purpura respectu vestimenti. Ex iis autem, quæ ad illa exempla annotavimus, apparet, nunc accessorium esse posse, quod alias principalis res est. Ut ecce in exemplo dato aurum accessorium est gemmarum ea de causa adhibitum, ut haec commodius geri possint, idem vero res principalis est, si gemmæ ornatae gratia adduntur.

### §. 350.

*Divisio  
accessionis.*

*Accessio*, quam natura facit, *naturalis*; quam facit homo, *artificialis* appellari suevit. Addunt alii *mixtam*, ubi natura & industria humana concurrunt, quæ ad imitationem divisionis rerum *industrialis* dici poterat.

Accessio naturalis sunt fluvialia incrementa, quæ fundus fluvio adjacens insensibiliter capit; artificialis exempla sunt, quæ dedimus ante (*not. §. 348.*). Qui olera in horto pro accessione fundi habent, hanc ad accessionem mixtam seu industrialem referunt. Artificialis parum convenienter industrialis appellatur, quia usu recepto loquendi *industrialis* dici suevit, quod naturæ beneficio & industriae humanae simul debetur.

### §. 351.

*Alluvio quid  
sit.*

*Alluvio* est accessio *naturalis*, qua vi huminis fundo adju-

adjacenti, veluti agro, insensibiliter adjiciuntur particulae quædam terræ.

Hinc §. 20. Inst. de rer. div. alluvio dicitur incrementum latens, & per eam adjici dicitur, quod ita paullatim adjicitur, ut intelligi non possit, quantum quovis temporis momento fuerit adjectum. Recte autem alluvio ad accessionem naturalem refertur tanquam species ad genus suum. Etenim ager est res immobilis certæ speciei, & eidem adjicitur incrementum quoddam, cum eodem tanquam pars cohærens, quemadmodum fieri debet in accessione (§. 348.). Fit autem hoc vi fluminis, consequenter non ars, sed natura facit hoc incrementum. Atque ideo accessionis naturalis est (§. 350.). Ne autem hæc accessionis confundatur cum aliis, qua incrementum quoddam acquirit ager seu fundus flumini adjacens; alluvio ab aliis cognatis accessionibus per hoc distinguitur, quod incrementum sit latens, hoc est, a successiva particularum in terra insensibiliter facta accessione pendeat.

§. 352.

*Si res interit, dominium, quod in ea habes, interit.* Quod si Dominium enim res interit, existere definit (§. 541.) *Ontol.* Quamcum re in obrem impossibile est, ut de ea amplius quicquam disponatur. nas, cum non amplius sit. Quoniam itaque ius disponendi de re pro arbitrio tuo dominium est (§. 118.); dominium tuum in ea definit, consequenter dominium, quod in ea habes, interit (§. 541. *Ontol.*).

E. gr. Si pomis tuis vescaris, dominium, quod tibi in iisdem erat, interit. Si ædes tuæ incendio conflagrant, dominium interit. Si pecus moritur putredine consumenda, dominium interit.

§. 353.

*Species interire* dicitur, quando ejus forma perit, materia tamen adhuc residua.  
quando in-  
tereat.

Constat res constare ex materia & forma, & ob hanc eandem certæ esse speciei. Ita poculi argentei materia argentum est, sed forma, quæ argento inducta fuit a fabro, dat esse poculi. Quodsi poculum argenteum liquefiat, ut forma pereat, massa tamen argenti adhuc residua; species interisse dicitur, poculum nempe non amplius extat. Similiter species interit, si olla frangitur. Interit etiam species, si frangitur culter.

§. 354.

*Quodnam  
dominium  
resineatur,  
intereunse  
specie.*

*Si species interit, materia adhuc dominus manes.* Quoniam enim res quælibet materia & forma constat, dominium tibi non modo in materia, verum etiam in forma, ob quam res certæ speciei efficitur, habes. Quodsi ergo species interit, forma quidem ejus rei perit, adeoque eam dominii partem amittis, quæ a forma pendet, quatenus nullus amplius est ejus usus, quem ob formam habet, nullum etiam pretium, quod propter hunc usum eidem tribuitur, ut adeo hujus respectu tibi non amplius integrum sit de re tua disponere, consequenter dominium nullum sit (§. 118.), materia tamen adhuc residua manet (§. 353.); adeoque de hac tibi adhuc integrum est disponere pro arbitrio tuo, consequenter ea dominii capax (§. 118.). Quamobrem cum tibi dominium in re competit, quatenus ex hac materia & forma constat, quod per se patet; si species interit, materiæ adhuc dominus manes.

*Si poculum argenteum liquefit, massa, in quam argentum liquefactum confluit, tua manet.* Si olla frangi-

tur

tur, fragmina adhuc tua sunt. Neque enim jam queritur, num ea tanquam nullius usus ac pretii tua amplius esse nolis, adeoque abjicendo derelinquas (§. 249.), ut derelictione tua esse definant & nullius fiant (§. 251.). Acute nimirum discernenda ratio est, ob quam dominium amittis.

§. 355.

*Res perire dicitur, sive ipsa intereat, sive ejus saltem res quando species. pereat.*

E. gr. Si incendio ædes conflagrant, res ipsa interit, ædes adeo perire dicuntur. Si poculum argenteum liquefit, vel olla frangitur, species interit: poculum adeo & olla periisse dicuntur. Evidem vulgo non distinguitur, an res intereat, an pereat; non tamen inutile est, hæc a se invicem distingui.

§. 356.

*Res perit suo domino.* Etenim quando res perit, vel *Cuinam res ipsa interit, vel ejus saltem interit species* (§. 355.). Quo-*pereat.* niam itaque res interit, dominium interit (§. 352.); si vero interit species, materiae saltem dominus manes (§. 354.); ubi res perit, ea vel prorsus non, vel saltem, quatenus erat hujus speciei, tua esse amplius nequit. (§. 124.). Tibi igitur domino perit.

Nimirum si res interit, cum dominium intereat rei totius, quatenus scilicet materia & forma constat (§. 352.), tibi vero esset dominium; tu amisisti dominium, non alius, quem eodem excludebas (§. 120.). Idem eodem modo patet, si species interit, quod scilicet tibi pereatres, quatenus hanc habet formam, seu hujus speciei est. Ita si poculum liquefit, poculum tibi perit, et si adhuc argentum, quod liquefactum in massam confluit, tuum sit, cum nulla sit

ratio, cur dominium in materia amittere debeas, quod adhuc subsistere potest. Res tibi perit, quatenus amittis dominium, quod in eo habes. An vero damnum, quod inde fensis, tu ferre debeas, an alii sit imputandum, suo loco disquirendum. Res semper perit domino suo, sed non semper damnum, quod inde emergit, ferre debet. Aliud enim est amittere jus quoddam, quod habes, aliud ferre damnum, quod inde resultat.

## §. 357.

*Quomodo dominium dantur, ut successu temporis fundus tuus eidem adjacens sensibile patiatur decrementum, vel etiam partes sensibles uno impetu fundi fluvio abripiuntur, & in aqua dissolvuntur vel a flumine archantur; adjacentis in ea parte, qua fundo tuo destrahitur, dominium amittis. Et amittatur.* enim in utraque hypotheseos propositionis praesentis parte patet, partem fundi tui interire (§. 541. *Ontol.*). Quoniam itaque dominium interit (§. 352.), & res, quae perit (§. 355.), tibi domino perit (§. 356.); dominium illius partis fundi amittis.

Si dominium interit, impossibile est, ut idem retineas, adeoque id admisisse utique dicendus es. Non licet excipere, interire saltem speciem, cum materia non annihiletur sed adhuc superfit in rerum natura. Neque enim ubi in unam massam coacervata existit, ut dicere possis hanc terram esse, quae a fundo tuo fuit detraeta, quemadmodum certo constat, massam argenti esse eam, ex qua constabat poculum tuum, vel fragmina vitri esse ea, ex quibus componebatur tanquam partibus scyphus vitreus tuus. Sane quando alluvio fit, non omnes particulæ terræ, quae a fundo tuo abraduntur, fundo alterius adjiciuntur, nec ex se, ut totum incrementum, quod alluvioni deberetur, dici possit a fundo tuo venire. Alia igitur prorsus ratio est,

est, si species interit, quam si flumen fundo tuo damnum aliquod infert, & vel hac materia utitur ad aliud producendum, quod ante non erat. Sane omne corpus, si interit, ita dissolvitur, ut materia non in nihilum abeat, sed dispergatur, vt nemo eandem rursus in unam massam cogere possit, quemadmodum accidit, ubi vi fluminis pars quædam fundi adjacentis interit.

§. 358.

*Quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, incre-* Cujusnam  
mentum natura nullius est. Per alluvionem enim insensibiliter quod per  
liter adjiciuntur particulæ, ut cum fundo adjacente coa-alluvionem  
lestant & sensibile tandem incrementum oriatur, per modum adjicitur.  
dum partis fundo cohærens (§. 351. 348.). Hæc pars est  
res nova naturæ vi producta ex materia rei alterius inter-  
euntis, in qua dominium suum amisit dominus (§. 357.).  
Quoniam igitur natura res omnis nullius est, incrementum  
quoque, quod per alluvionem flumen fundo adjacenti ad-  
jicit, nullius est.

Non contradicit hoc juri Romano, quo tibi acquiritur,  
quod per alluvionem agro tuo adjicitur. Neque enim hic  
quaeritur, cuinam acquiri debeat fluviale hoc incrementum,  
sed quale fit, si in se spectetur. Producitur hic naturæ  
ope pars fundi, quæ ante non extiterat, ex particulis  
terreis, quæ flumini insunt, aliorum fundorum partibus suc-  
cessive ac insensibiliter pereuntibus, quemadmodum res  
omnis, quam natura facit, producitur ex materia, quæ est  
ex interitu rerum aliarum. Natura vero nemini tribuit  
jus quoddam proprium in te, quam producit. Sed eam  
communem facit omnibus, adeoque nullius in singulari.

§. 359.

*Quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, occu-* A quoniam  
Pp 3 pantis acquiritur.

*pantis fit, quamdiu jus occupandi nemini fuerit proprium.* Est enim natura nullius (§. 358.), adeoque dominium ejus originarie acquiritur. Quamobrem cum occupatio sit modus acquirendi originarius (§. 178.), & jus occupandi indifferenter competit omnibus (§. 179.), quamdiu nullius dominio subjectum (§. 217.), consequenter nemini proprium fuerit (§. 118.); quod per alluvionem fundo adjacenti flumen adjicit, occupantis fit, quamdiu jus occupandi nemini proprium fuerit factum.

Hæc minime contraria sunt menti *Grotii*, quemadmodum haud obscure intelligitur ex iis, quæ lib. 2. c. 8. §. 11. leguntur: quæ enim ibi lēm & in aliis articulis diversa tradit, utique supponunt, jus occupandi a populo in dominium esse deductum. Nos cum hic homines nondum consideremus, quatenus in populos coiverunt, sed quatenus adhuc in libertate naturali vivunt; de jure, quod obtinet, imperio introducto hic nondum agimus, suo loco demonstraturi, quæ huic statui convenientia.

### §. 360.

*Cujusnam pars a fundo alterius visu minis detraet.* Si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit vicini fundo attulerit, tua manet, quam diu eam non dereliquis. Etenim si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit, cum adhuc extet, minime interit (§. 541. *Ont.*); sed locum saltem mutavit. Quamobrem cum alterius te invito fieri nequeat, quod tuum est (§. 338.), pars de fundo tuo detraeta & vicini fundo allata tua adhuc manet. *Quod erat unum.*

Enimvero domino competit jus rem suam derelinquendi (§. 256.), consequenter etiam partem vi fluminis fun-

fundo tuo detractam & vicini fundo allatam. Quoniam igitur dominus esse desinit, quamprimum quis rem derelinquit (§. 250.), & ea pro re nullius habenda, quamprimum derelicta præsumi potest (§. 265.); si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit & vicini fundo attulerit, tua non manet, nisi quamdiu eam non derelinquis. *Quod erat alterum.*

Conveniunt haec cum iis, quæ tradit Imperator §. 21. Inst. de rer. div. et si nondum definiamus, quandonam derelictio præsumi debeat. Notandum vero, bene jam observatum fuisse a *Graio* l. c. §. 8. quæ de hoc argumento ab Autoribus traduntur, ea magnam partem esse ex instituto quarundam gentium, neutiquam a naturali jure, quanquam ipsi saepe instituta sua eo nomine venditent.

§. 361.

**Violenta ablatio partis de fundo tuo in alienum vi flu-** *Avulso quid*  
**minis aut alio casu facta Avulso dici solet.** *dici soleat.*

Cum ab alluvione manifesto differat (§. 351.), nomine quoque ab eadem re cete distinguitur, præsertim cum jus alluvionis & avulsionis non idem sit (§. 351. & sqq.). Ceterum avulsionem non modo vi fluminis fieri exemplo esse potest, si pars quædam montis violento casu avulsa una cum arboribus in agrum vicinum transfertur, ut, qui pratum fuerat, subito in sylvam mutatus appareat: quale quid ante annos haud ita multos in loco aliquot milliaribus Francofuro ad Mœnum distante accidisse memini.

§. 362.

**Agri vel certa mensura comprehenduntur, puta per Agrorum di-**  
**cētūrias & jugera, vel certis limitibus circumscribuntur, vīsio.**  
**sive artificialibus, sive naturalibus, quales sunt montes, fluvii,**  
**syl-**